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Abstrakt

Název: Motivace k výkonu v cyklistice

Cíle: Hlavním cílem této práce bylo zjistit pomocí dotazníku LMI motivační

strukturu cyklistů, kteří jsou na různé výkonnostní úrovni. Porovnat mezi

sebou výsledky jednotlivých skupin cyklistů a určit a popsat hlavní rozdíly

v motivaci mezi nimi.

Metody: K získání dat bylo využito metody dotazníkového šetření. Dotazníky byly

šířeny jak v písemné tak elektronické podobě. Ke spolupráci bylo využito

ředitelů amatérských soutěží v ČR, ČSC a dalších cyklistických spolků.

Odpovědi respondentů byly deskriptivně a analyticky zpracovány

standardizovanými statistickými metodami v programu SPSS 17.

Výsledky: Rozdílné výsledky v motivační struktuře se mezi amatéry a profesionály

potvrdily ve čtyřech dimenzích z deseti. Interpretace výsledků ukázala, že

profesionálové signifikantně více založeni v důvěru v úspěch a disponují

větší soutěživostí a cílevědomostí. Jedinou dimenzí, kde amatérští cyklisté

dosáhli významně vyšších hodnot je v internalitě. Zajímavé zjištění přinesl

rozbor korelace, která ukázala, čím jsou tyto čtyři dimenze nejvíce

ovlivňovány. Zajímavé bylo jediného statistického významu mezi muži a

ženami, kde muži dosáhli vyšších výsledků v dimenzi flow.

Klíčová slova: amatérský – rekreační – profesionální cyklista, cyklistika, LMI,

motivace, soutěživost, výkonová motivace

Abstract

Title: Achievement motivation in cycling

Aims: Main aim of this thesis was find out what motivates cyclists in achievement.

I have used questionnaire LMI (Achieving motivation questionnaire) for

cyclist on different level. Next step was comparing the results between all

cyclists groups and describing main differences in motivation.

Methods: For gaining all the data I used a questionnaire method. Questionnaires were

spread in written form as well as in electronic form. I cooperated with the

directors of amateur competitons in the Czech Republic, Czech Cycling

Federation and other cyclistic unions. Respondent´s answers were

elaborated descriptively and analyticly by standardized statistics methods in

software SPSS 17.

Results: In the research were compared three cycling groups: Amateurs,

Professionals and Hobby cyclists. In four of ten dimensions was confirmed

different results in motivational structure. Results interpretation has shown

that profesionals tend to trust in their success and dispose by biggest

competition and ambition. The only dimension where amateur cyclists

achieved significantly higher values opposite to professionals was in

internality. Interesting results brought correlation analysis, which showed

what most affects these four dimensions. Interesting was the only statistical

significance between men and women, where men have achieved higher

results in the flow dimension.

Keywords: achievement motivation, amateur – professional – hobby cyclist, cycling

competition, motivation, LMI
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1. ÚVOD

„Kdo vítězí nad lidmi, je mocný.

Kdo vítězí nad sebou, je nejmocnější.“

(Lao -c‘)

t s not about t e bi e.

(Lance Armstrong)

V dnešní době je výkon a jeho dosahování nedílnou součástí každodenní reality.

Stejně tak ve sportu je primárním cílem dosažení výkonu nebo výsledku.

Otázku, kterou si klade mnoho odborníků v oboru psychologie sportu, zní: „Na

čem závisí sportovní výkon a je dílem fyzických či mentálních dispozic sportovce?“ Do

jisté míry je zřejmé, že vysoký výkon je podmíněn fyzickou připraveností

a schopnostmi sportovce. Přesto bych se v duchu výše zmíněného citátu vyjádřil

baseballisty Yogiho Berry (Burton, 2008, s. 36): „Devadesát procent sportovní o

vý onu je o psyc ice a zbylá půl a o fyzic é připravenosti.“

Jak jinak si vysvětlit, že výborně fyzicky připravený sportovec v určitých

situacích obstojí lépe než ostatní a jindy selže i v nenáročných momentech. Jedním

z vysvětlení může být motivace, konkrétně motivace k výkonu, která ovlivňuje

výsledný výkon. Motivace může na sportovce působit ve dvou směrech. Jednou má

negativní jindy pozitivní vliv na sportovce. Je nutné si uvědomit, že míra motivace a její

dopad bude u každého člověka odlišný. Nemůžeme jasně říci, to co platí pro jednoho,

bude platit přesně stejně jako přes kopírák pro druhého.

Jelikož jsem tělem i duší amatérský cyklista a zajímám se o cyklistiku, vedla mě

tato otázka k tomu zjistit, jakou motivaci k výkonu mají cyklisté na různých

výkonnostních úrovních. Další pohnutkou ke zkoumání tohoto konceptu mě přivedlo

tvrzení z řad cyklistických amatérů mých kolegů, že amatér je v podstatě „neplacený“
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profesionál. Závažnost tohoto tématu mohu spatřovat v tom, že cyklista je v dnešní

přetechnizované všudypřítomná a velmi rozšířená. A je spojována nejen s dopravou,

odpočinkem, zlepšením fyzické kondice, ale také s dosahováním úspěchu, soutěžením,

amatérismem, profesionalismem, atd.

Dle výše zmíněných tezí je jasné, že i cyklistika jako každý jiný sport není

jenom o fyzické připravenosti, ale velmi často se spojuje s otázkou psychiky, která je

neoddělitelnou součástí sportovního výkonu. Právě proto jsem si vybral zkoumat

motivaci k výkonu, psychickou stránku sportovce. Při studiu literatury a konzultacích

s odborníky jsem se rozhodl zjišťovat motivaci k výkonu pomocí psychometrického

nástroje dotazníku LMI. Tento dotazník je aktuální standardizovaný nástroj pro měření

motivace k výkonu (2. české upravené vydání vyšlo v roce 2011).

Konečným výsledkem práce je zjištění rozdílné motivace mezi skupinami

cyklistů, které definuji na následujících stránkách práce (rekreační / amatérský

/ profesionální cyklista).
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Úvod do cyklistiky

2.1.1. Definice

Pojmem cyklistika můžeme nejčastěji označit jako jízdu na jednostopém

dopravním prostředku – jízdním kole různého typu (silniční, horské, cyklokrosové,

dráhové, aj.), které slouží k dopravním, rekreačním, turistickým nebo sportovním

účelům.

Hlavním znakem cyklistiky je pohyb v prostoru uskutečňovaný vlastním úsilím.

Jde o typický cyklický pohyb vytrvalostního charakteru, prováděný střídavou prací

svalstva dolních končetin (Landa, 2005). Z pohledu psychologické typologie sportů

patří cyklistika mezi sporty funkčně mobilizační. Jde zde o mobilizaci energetických

funkcí cyklisty. Mobilizace může být krátkodobá (okamžitá koncentrace úsilí) nebo

dlouhodobá, kde zapojení vůle podmiňuje vytrvalost (Slepička, 2009).

2.1.2. Historický vývoj

Abychom pochopili fenomén současné cyklistiky, musíme se podívat zpět do

minulosti. Cyklistické počátky se datují do 15. století, kdy umělec a vynálezce

Leonadro da Vinci přenesl na papír svou vizi stroje poháněného silou lidských svalů.

Během následujících století probíhaly pokusy o sestrojení stroje, který by lidem

usnadnil cestování, ale všechny vynálezy se setkaly u tehdejší společností

s nepochopením a byly zapomenuty. Až počátkem 19. století se prosadil německý

vynálezce Karel Friedrich von Drais, jež zkonstruoval draisinu, která fungovala na

principu odrážedla. Podoba dnešního kola byla ještě vzdálená, ale objev von Draise

nasměroval vývoj tím správným směrem. Inspiroval ostatní vynálezce a badatele

k usilovné práci na dalších vylepšeních. Jedním z nich byl Francouz Pierre Michaux,

který si roku 1863 nechal patentovat první velociped, tedy jízdní kolo se šlapadly na
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předním kole. Velociped se stal velmi rychle populárním napříč celou Evropou

i Amerikou, a proto, aby Michaux uspokojil vzrůstající poptávku, nechal založit první

továrnu na jízdní kola. Jelikož dráha ujetá na jedno otočení klik se rovná obvodu

jednoho kola, byly velocipedy ve značné nevýhodě, protože jezdec musel při jízdě

vynaložit velké úsilí. Začalo se tedy experimentovat se zvětšováním průměru předního

kola až do podoby vysoké kola. Tato kola byla sice oproti původním velocipedům

rychlejší, ale naopak nebezpečnější. Tohoto si byl vědom koncem 19. století John Kemp

Starley, jež sjednotil průměry předního i zadního kola a prostřednictvím řetězového

převodu přenášející hnací sílu z klik na zadní kolo a vhodné kombinaci převodů, dosáhl


[…]

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35) Obava, že selžu při plnění důležitého úkolu, vedla často k tomu, že jsem se o to více

snažil(a).

36) Pokud vidím, že druzí dokážou víc než já, pak je to povzbuzení, abych se příště víc

namáhal(a).

37) V očích ostatních jsem člověk, který není dlouho spokojený s tím, čeho dosáhl.

38) Úspěch ve sportu šťastný život spíše naruší, než aby ho podpořil.

39) Mám radost, pokud se mi podaří obzvláště dobře využít svůj čas.

40) Mám raději úkoly, které jsou lehké, než takové, u kterých se musím hodně snažit.

41) Když se věnuji cyklistice, existuje sotva něco, co by mne mohlo vyrušit.

42) Když se chystám na zkoušku (trénink), jsem přesvědčený(-á) o tom, že jí zvládnu.

43) Jsou období, kdy sportuji "jako v tranzu".

44) Nečekané situace jsou pro mne velmi nepříjemné.

45) Napětí před zkouškou/závodem mi pomáhá při přípravě.

46) Když se zúčastním nějaké soutěže, pak je pro mne účast důležitější než výhra.

47) Budoucnost je příliš nejistá, než aby člověk mohl dělat dlouhodobé plány.

48) Můj úspěch závisí především na mém vlastním chování.

49) Je snadné vyprovokovat mou ctižádost.

50) Zvláště mě lákají úkoly (situace), u kterých si nejsem zcela jistý(-á), zda je

zvládnu.

51) Je pro mne těžké dlouho se soustředit, aniž bych se unavil(a).

52) Věřím, že mé výkony se setkávají u ostatních s uznáním.

53) Když jednou začnu pracovat na nějakém úkolu, je pro mě těžké přestat.

54) Už často jsem se něčeho zřekl(a), protože jsem se obával(a), že to nedokážu.

55) Bez strachu z úkolu/zkoušky by se člověk zdaleka tolik nepřipravil.

56) Když někdo pracuje na stejné věci jako já, snažím se být rychlejší a lepší.

57) Celkově jsem silně zaměřený(-á) na budoucnost.
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58) Někdy mám pocit, že mi ostatní ztěžují situaci a odrazují mne.

59) Pokud se mi nepodaří něco, co jsem si předsevzal(a), vynaložím ještě větší úsilí.

60) Zvláště rád(a) se zabývám problémy, které jsou tvrdým oříškem.

61) Často jsem se rychle vzdal(a), když se mi nedařilo.

62) I když stojím před náročným úkolem, jsem stále v dobrém rozmaru.

63) Nejspokojenější jsem při úkolu, při kterém můžu nasadit všechny své síly.

64) Když mám ostatním něco předvést, mám strach, že se zesměšním.

65) Před důležitým úkolem/závodem cítím napětí a snažím se více, než za jiných

okolností.

66) Pohání mne přání být lepší než ostatní.

67) Očekávám, že se osobně ještě podstatně vyvinu dál.

68) Některých věcí jsem dosáhl(a) jen proto, že jsem měl(a) hodně štěstí.

69) Jsem zvláště hrdý(-á) na výsledky, kterých jsem dosáhl(a) vlastními silami.

70) Náročné problémy mě lákají více než ty jednoduché.

71) Mí známí by řekli, že je pro mne typické, že překonám všechny potíže.

72) Nemusím se bát žádné situace, protože jsem se svými schopnostmi zatím prošel(a)

vším.

73) Cítím uspokojení z intenzivní a soustředěné práce.

74) V mém životě se vyskytly věci, které pro mne byly velmi žádoucí, ale na které jsem

si prostě netroufl(a).

75) Když mám strach, že udělám chybu, snažím se dvojnásob.

76) Je pro mne důležité srovnávat se s ostatními, abych měl(a) jasno, jak jsem na tom se

svým výkonem.

77) Někdy mám pocit, že musím vytvořit něco trvalého.

78) Kdykoliv jsem něčeho dosáhl(a), záleželo to na mé šikovnosti a mých

schopnostech.

79) Rád(a) myslím na to, co jsem již všechno dokázal(a).
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80) Rád(a) pracuji na úkolech, které vyžadují vysokou míru zručnosti.

81) Když je nějaký úkol těžký (trénink, závod), pak ho někdy odložím, abych se k němu

vrátil(a) později.

82) Nikdy jsem neměl(a) potíže porozumět složitým souvislostem.

83) Mám radost, pokud se můžu zcela ponořit do nějakého úkolu.

84) Když mám obavu, že svůj úkol nesplním, pak si raději najdu nějaký snazší cíl.

85) Když se připravuji na důležitou věc, pak investuji spíše příliš mnoho času než příliš

málo.

86) Jen zřídka jsem měl(a) pocit, že si s někým konkuruji.

87) Když se mi nějaký úkol zdá příliš snadný, pak příště nároky sám (sama) na sebe

zvýším.

88) Hodnocení se dávají často více podle sympatie, než podle skutečného výkonu.

89) Pro můj pocit sebeúcty je velmi důležité, co jsem již dokázal(a).

90) Dávám přednost úkolům, u kterých mám jistotu, že je splním úspěšně.

91) Někdy těžko zaměřím svou pozornost plně na to, čím se právě zabývám.

92) Často jsem si všiml(a), že poznám podstatu věci rychleji než ostatní.

93) Čas neuvěřitelně utíká, když se zcela ponořím do sportovní aktivity.

94) Je pro mne těžké se dále soustředit, pokud mám málo času.

95) I když je tu riziko, že nějaký úkol nezvládnu, hodně se snažím.

96) Rád(a) konkuruji ostatním.

97) Je pro mne důležité, abych zlepšoval(a) svou zdatnost a své schopnosti.

98) Uspokojuje mne, pokud zvýším vlastní výkon.

99) Náročné úkoly mě zvláště provokují.

100) Za malý pracovní výkon je spíše zodpovědný vedoucí.