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Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Vít Kunc

Téma práce: Motivace k výkonu v cyklistice

Cíl práce: Zjistit motivační strukturu k výkonu u cyklistů různé výkonnostní úrovně.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné

- vstupní údaje a jejich
zpracování

nadprůměrné

- použité metody nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače
při zpracování tématu

X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých
metod

X

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

X

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Formální připomínky

Str. 11 Bicycle Motorcross

Str. 12 ř. 7 slovy baseballisty

Str. 13 ř. 1, 2 cyklistika, přetechnizované době

Str. 15 ř. 6 vysokého kola

Str. 15 ř. 15 jen jednu

Str. 15 ř. 26 Bianchi

Str. 25 ř. 9 lze

Str. 31 ř. 6 proto

Str. 46 ř. 3 , které

Str. 49 ř. 17 Následující přehled

Str. 50 ř. 7 jedinec

Str. 51 ř. 12 pochybují

Str. 68 ř. 8 rozložení

Str. 72 ř. 3 ještě před

Str. 75 ř. 7 neparametrický Mann-Whitneyův t-test

Obsahové připomínky a otázky

Hodnocení svazů a sdružení uvedená v kapitole 2.5 působí subjektivně, netýkají se zadání
práce a v této formě je nevhodné je uvádět v odborné publikaci jako jsou např. závěrečné
práce. (str. 22)

Proč autor neuvádí vedle amatérských silničních a terénních lig také závody ČSC, které jako
jediné počítají s budoucím uplatněním závodníků coby cyklistických profesionálů? (str. 22)

Existují srovnávací studie mediální zajímavosti jednotlivých sportů? (str. 24)

Jak se definuje profesionální úroveň v cyklistice? (str. 24)

Kdo je výrobcem software SPSS 17, jedná se o firmu IBM? Proč autor práce použil právě
tento programový balík?

Proč jste selektoval právě těchto 10 dimenzí z původního dotazníku?

Jakými hodnotami korelačního koeficientu v tabulkách 15,16 jste se řídil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

14. 1. 2015 Mgr. Svatopluk Henke

Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

průměrná

V příloze

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Mgr. Svatopluk Henke
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